

Số 268 -KH/HNDT

Bình Phước, ngày 23 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn cho nông dân về thương mại điện tử và quy trình, cách thức đưa nông sản lên sàn giao dịch

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh về tổ chức hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ , năm 2022.

Trên cơ sở thống nhất của Sở Thông tin và Truyền thông, Bưu điện tỉnh và kết quả khảo sát nhu cầu của hội viên nông dân, Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho nông dân về thương mại điện tử và quy trình, cách thức đưa nông sản lên sàn giao dịch, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp các cán bộ, hội viên nông dân nắm được kiến thức cơ bản về thương mại điện tử, các kỹ năng giới thiệu, đưa sản phẩm của mình lên sàn giao dịch thương mại điện tử, góp phần quảng bá, tiêu thụ và xây dựng thương hiệu sản phẩm nông sản thông qua sàn thương mại điện tử như Postmart, Sendo, Voso. Giúp nông dân tiếp cận với công nghệ mới, thay đổi tư duy bán hàng và cập nhật thêm các kiến thức, kỹ năng cơ bản về kinh doanh số.

- Việc tổ chức phải thiết thực và hiệu quả, góp phần thay đổi nhận thức cũng như hỗ trợ người nông dân kết nối tiêu thụ, giải quyết đầu ra sản phẩm nông sản tỉnh thông qua giao dịch, mua bán trực tuyến trên sàn.

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tập huấn:

- Hướng dẫn cán bộ hội, hộ sản xuất nông nghiệp tạo tài khoản tham gia kinh doanh trên sàn thương mại điện tử Postmart, Sendo, Voso; hướng dẫn quy trình, cách khởi tạo gian hàng, đưa sản phẩm lên gian hàng và theo dõi đơn hàng phát sinh.

- Hướng dẫn cách chụp ảnh, quay clip, xây dựng nội dung giới thiệu sản phẩm, cách thức đóng gói, vận chuyển đảm bảo chất lượng sản phẩm.

- Ra mắt Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp số Bình Phước.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi sáng, ngày 04/6/2022 (thứ bảy).
- Địa điểm: Sân khấu - Hội chợ Trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ V, năm 2022. Địa chỉ: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh.

3. Số lượng, thành phần:

- | | |
|--|----------|
| - Hội Nông dân tỉnh (lãnh đạo, chuyên môn): | 04 người |
| - Sở Thông tin và Truyền thông (lãnh đạo, chuyên môn): | 03 người |
| - Bureau Điện tỉnh (lãnh đạo, chuyên môn, báo cáo viên): | 06 người |
| - Đại diện sàn Sendo: | 03 người |
| - Đại diện sàn Voso: | 03 người |
| - Đại diện Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố: | 11 người |
| - Hội viên nông dân, thành viên HTX nông nghiệp số: | 66 người |
| - Phóng viên Báo, Đài (đưa tin tuyên truyền): | 04 người |

Tổng cộng:

100 người

4. Chương trình buổi tập huấn:

(từ 08 giờ đến 11 giờ)

- Đón tiếp đại biểu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.
- Giới thiệu chung về sàn Postmart, Sendo, Voso.
- Hướng dẫn cách chụp ảnh, quay clip, xây dựng nội dung giới thiệu sản phẩm, cách thức đóng gói, vận chuyển đảm bảo chất lượng sản phẩm.
- Giải lao (Đại diện các sàn Postmart, Sendo, Voso hướng dẫn từng nhóm nhỏ cán bộ hội, hộ sản xuất nông nghiệp tạo tài khoản tham gia kinh doanh trên sàn thương mại điện tử).
- Trao đổi, thảo luận của đại biểu dự Hội thảo.
- Ra mắt Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp số Bình Phước.
- Phát biểu của Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh.
- Phát biểu kết thúc Hội nghị của Lãnh đạo Bureau Điện tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông:

- Đồng chủ trì Hội nghị và có bài phát biểu khai mạc Hội nghị tập huấn và trao đổi, thông tin với cán bộ, hội viên nông dân về định hướng, chủ trương, chính sách, giải pháp đẩy mạnh chuyển đổi số trong nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Kết nối, mời đại diện các sàn thương mại điện tử Sendo, Voso tham gia và có bài trình bày, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn từng nhóm nhỏ cán bộ hội, hộ sản xuất nông nghiệp tạo tài khoản tham gia kinh doanh trên sàn thương mại điện tử tại hội nghị tập huấn. Đề nghị sàn thương mại điện tử Sendo, Voso hỗ trợ các tặng phẩm cho đại biểu về dự tập huấn nhằm động viên tinh thần.

2. Đề nghị Bưu điện tỉnh:

- Đồng chủ trì Hội nghị và có bài phát biểu kết thúc Hội nghị tập huấn.

- Cử bộ phận chuyên môn giới thiệu chung về sàn Postmart; hướng dẫn cách chụp ảnh, quay clip, xây dựng nội dung giới thiệu sản phẩm, cách thức đóng gói, vận chuyển đảm bảo chất lượng sản phẩm; hướng dẫn từng nhóm nhỏ cán bộ hội, hộ sản xuất nông nghiệp tạo tài khoản tham gia kinh doanh trên sàn thương mại điện tử tại hội nghị tập huấn.

- Trao đổi, giải đáp các thắc mắc của đại biểu.

- Phân công bộ phận chuyên môn theo dõi, hỗ trợ các đại biểu tham gia tập huấn có nhu cầu áp dụng kiến thức được tập huấn vào thực tiễn sản xuất, kinh doanh.

- Cân đối, hỗ trợ các tặng phẩm cho đại biểu về dự tập huấn nhằm động viên tinh thần.

3. Giao Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân - Hội Nông dân tỉnh:

- Tham mưu văn bản triệu tập đại biểu là cán bộ, hội viên nông dân dự Hội nghị tập huấn theo đúng thành phần, số lượng.

- Thực hiện công tác chuẩn bị: địa điểm tổ chức, đảm bảo bảo cơ sở vật chất, công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội nghị chu đáo, đúng các quy định phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Mời Phóng viên báo, đài dự đưa tin tuyên truyền.

- Thực hiện nhiệm vụ Thư ký Hội nghị.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị (trang trí, âm thanh, vệ sinh, tài liệu, nước uống, ăn giữa giờ, bồi dưỡng phóng viên, phục vụ) đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả (sử dụng trong nguồn thu sự nghiệp hằng năm của Trung tâm).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn cho nông dân về thương mại điện tử và quy trình, cách thức đưa nông sản lên sàn giao dịch của Hội Nông dân tỉnh, trân trọng đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Bưu điện tỉnh quan tâm phối hợp thực hiện để Hội nghị được thành công.

Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Bưu điện tỉnh;
- Lưu: VT.

